UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, quinta-feira, 2 de outubro de 2025. Página | 6

CEECA

PORTARIA Nº 2 / 2025 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Carpina-PE, 02 de Outubro de 2025.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZÉBIO SIMÕES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.027783/2025-78

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, no âmbito de sua competência, o afastamento de
curta duração, no território nacional, do servidor WILLAMS JOSÉ DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1355431, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, lotado na Estação Experimental de
Cana-de-Açúcar, com ônus parcial para a UFRPE, para participar da
Liberação Nacional de Variedades RB, que ocorrerá no período de 21 a 24
de outubro de 2025, no Multiplan Hall – Ribeirão Shopping, em Ribeirão
Preto, SP.

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 15:59 )
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO

COORDENADOR - TITULAR
CEECA-UFRPE (11.01.73)

Matrícula: 140022

Processo Associado: 23082.027783/2025-78

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/10/2025 e o código de
verificação: ec3069cde9

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 030/2025, de 02 de outubro de 2025.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 19 da Resolução CEPE nº 828/2025,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 – Tabela de Competências, e; as
informações constantes no processo 23082.025739/2025-23 RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
servidor Thiago Araújo da Silveira, matrícula SIAPE nº 2655437, ocupante
do cargo de professor do Magistério Superior,  no período de 08 a 10 de
outubro de 2025 (3 dias), para participação no evento “XI Congreso
Internacional Sobre Formación de Profesores de Ciencias", na cidade de
Fortaleza/CE, com apresentação dos trabalhos intitulados EDUCAÇÃO
SEXUAL NA FORMAÇÃO DE PEDAGOGOS: UMA ANÁLISE DE
PLANOS DE ODIS e SINTONIZE CIÊNCIA: A INSERÇÃO DO
PODCAST DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NA FORMAÇÃO DE
PROFESSORES, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado e autorização dada através da Decisão CTA/UAEADTec nº
193/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 15:37 )
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 3356052

Processo Associado: 23082.025739/2025-23

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
34, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/10/2025 e o código de
verificação: 8f3a677be0

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº  031/2025, de 02 de outubro de 2025.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências, e; as
informações constantes no processo 23082.021381/2025-60 RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, o Conselho Técnico Administrativo - CTA,
composto pelos seguintes membros:

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

Direção Geral e
Acadêmica

Elidiane Suane
Dias de Melo
Amaro

Juliana Regueira
Basto Diniz

Coordenação Geral
dos Cursos de
Graduação

Paula Basto Levay Francisco Luiz dos
Santos

Professores
Associados

Felipe Luiz Lima
de Paulo

Andressa Pacífico
Franco Quevedo

Marta Margarida
Andrade Lima

Aliete Gomes
Carneiro Rosa

Sônia Virgínia
Alves França

Julia Maria Raposo
Gonçalves de Melo
Larré

Professores Adjuntos

Amália Maria de
Queiroz Rolim

Cleyton Carvalho da
Trindade

Caio Eduardo
Silva Mulatinho

Luiza Cristina Pereira
de Araújo

Felipe de Brito
Lima

Wellington Moreira da
Silva

José Temístocles
Ferreira Júnior

Flávia Portela dos
Santos

Natanael Duarte de
Azevedo

Suzana Ferreira
Paulino Domingos

Rafael Pereira de
Lira

Luciene Santos
Pereira da Silva

Renata Kelly de
Souza Araújo

Williams Andrade de
Sousa

Técnico
Administrativo

Carolina Barbosa
Mesquita de
Andrade

Maria de Lourdes
Costa de Vasconcelos

Jackelinne Maria
Cirino

Gabriel Felipe
Santana da Silva

Discentes

Brenda Olimpia
Santana de Souza Paulo Sérgio da Silva

Ícaro Felipe
Santiago Gallindo

Erika Chagas de
Oliveira

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de nº 070/2023 - DGA/UAEADTec e
suas complementações, e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 15:39 )
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 3356052

Processo Associado: 23082.021381/2025-60

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE